⁴² « Absit, absit a vobis, animae sanctae, Aegyptia illa crudelitas pincernae Pharaonis, qui in gradum pristinum restitutus, statim oblitus est Joseph sancti, qui in carcere tenebatur (Gn 40). Non enim erant unius capitis membra, nec aliqua pars fideli cum infideli, aut ulla societas Israelitae ad Aegyptium, non plus quam luci ad tenebras. Interpretatur enim Aegyptus tenebrae, Israel vero Videns Deum: atque ideo ubicumque Israel erat, lux erat. Non sic noster Iesus crucifixi secum latronis potuit oblivisci; factum est utique quod promissum est: ipsa iam qua compassus est, et conregnavit (Lc 20). Nos quoque si non sumus ipsius capitis membra, cuius et sancti, unde eis tam sollemnibus hodie votis, et tanto gratulamur affectu? », *Id.*, *In festivitate omnium sanctorum, Sermo V*, 11, p. 369.

⁴³ « Caeterum qui dixit: si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra, hoc quoque nihilominus ait, quod si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra (I Co 12, 26). Haec igitur nostra et eorum cohaerentia est, ut nos congratulemur eis, ipsi compatiantur nobis; nos devota meditatione regnemus in eis, ipsi in nobis, et pro nobis militent pia interventione », *Id.*, *ibidem*.

⁴⁴ « Nec est quod de eorum pia erga nos sollicitudine dubitemus, quandoquidem non consummandi sine nobis, sicut supra memini, expectant nos usque dum retribuatur nobis, ut videlicet in novissimo die magno festivitatis omnia simul in virum perfectum cum suo tam excelso capite membra concurrant, et laudetur cum haereditate sua Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus, et laudabilis, et gloriosus in saecula », *Id.*, *ibidem*, pp. 369-370.

la contemplation, il en distingue trois degrés, ceux du « triple banquet de la sagesse » qui achève la seconde partie du *De diligendo Deo*⁴⁵. Nous retrouvons l'exégèse du verset central pour Bernard de Ct 5, 1: « mangez mes amis, buvez, enivrez-vous mes bien aimés ». L'âme encore dans la chair devra manger son pain « à la sueur de son front » et se contenter de la nourriture solide qui consiste à faire la volonté du Père (Jn 4, 34). Aux âmes séparées du corps par la mort il est permis de boire. Mais, précise Bernard citant encore Cantique (5, 1), un vin mêlé de lait où il reconnaît précisément leur désir de régir le corps⁴⁶. Nous comprenons ainsi que le passage du deuxième au troisième degré de la contemplation est soumis à la même exigence que celui du troisième au quatrième degré de la charité: la résorption totale de l'amour de soi dans l'amour de Dieu par l'assomption que celui-ci réalise du désir légitime de régir le corps grâce à sa résurrection. C'est elle qui ouvre l'accès à l'ivresse du dernier degré de la contemplation⁴⁷.